

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या-1730

उत्तर देने की तारीख-10/03/2025

विदेशों में अध्ययन कर रहे छात्र

॥1730. श्री ई.टी. मोहम्मद बशीर:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान विदेशों में अध्ययनरत भारतीय छात्रों की कुल संख्या का देशवार व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि बड़ी संख्या में भारतीय छात्र विदेशों में शिक्षा प्रदान करने और अंशकालिक नौकरी प्रदान करने वाली एजेंसियों के झूठे वादों के जाल में फंस रहे हैं;
- (ग) क्या सरकार आपात स्थिति में विदेश में अध्ययनरत छात्रों के कल्याण हेतु किसी योजना पर विचार कर रही है; और
- (घ) क्या विदेशों में छात्रों के सामने आ रही आपात स्थितियों से निपटने के लिए सरकार का विदेशों में कोई विशेष पोर्टल या हेल्पलाइन है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (घ): अप्रवासन व्यौरो (बीओआई) द्वारा उपलब्ध कराई गई सूचना के अनुसार, पिछले तीन वर्षों में विदेश जाते समय अपने यात्रा का उद्देश्य अध्ययन/शिक्षा बताने वाले भारतीयों की संख्या निम्नानुसार है:

वर्ष	2022	2023	2024
छात्रों की संख्या	750365	892989	759064

अध्ययन के लिए विदेश जाने वाले छात्रों का देश-वार व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

विदेश में अध्ययन करना व्यक्तिगत इच्छा और पसंद का मामला है। भारत सरकार द्वारा विदेशों में स्थित सभी भारतीय मिशनों और केन्द्रों में भारतीय समुदाय कल्याण कोष (आईसीडब्ल्यूएफ) की स्थापना की गई है, ताकि विदेशों में अध्ययनरत भारतीय छात्रों सहित भारतीय नागरिकों द्वारा किए गए आकस्मिक व्यय को पूरा किया जा सके। आईसीडब्ल्यूएफ का मुख्य उद्देश्य साधन-परीक्षण के आधार पर ऑन-साइट सहायता प्रदान करना है। विदेश स्थित भारतीय मिशन/केन्द्र भी उच्चतर शिक्षा हेतु विदेश जाने वाले भारतीय छात्रों को अपने मिशन/केन्द्रों तथा मदद पोर्टल पर पंजीकरण कराने के लिए प्रोत्साहित करते हैं, ताकि उनकी शिकायतों और मुद्दों का समयबद्ध तरीके से समाधान किया जा सके।

अनुलग्नक

माननीय संसद सदस्य, श्री ई.टी. मोहम्मद बशीर द्वारा 'विदेशों में अध्ययन कर रहे छात्र' के संबंध में दिनांक 10.03.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1730 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

वर्ष 2022 से 2024: तक विदेश जाने के दौरान अध्ययन/शिक्षा के रूप में अपना उद्देश्य बताने वाले भारतीय नागरिकों के गंतव्य-वार (देश) आँकड़े

देश	2022	2023	2024
अफगानिस्तान	27	37	46
ऑलैंड द्वीपसमूह	3	11	6
अल्बानिया	57	28	103
अल्जीरिया	2	2	1
अमेरिकी समोआ	1	8	4
एडोरा	119	316	179
अंगोला	9	14	9
एंगिला	1	0	0
अंटार्टिका	0	2	1
एंटीगुआ और बारबाडोस	75	70	53
अर्जेटीना	39	37	29
आर्मेनिया	1952	1656	1323
अरूबा	9	11	9
ऑस्ट्रेलिया	59044	78093	68572
ऑस्ट्रिया	466	597	719
अजरबाइजान	265	461	241
बहामास	119	189	158
बहरीन	122	116	116
बांगलादेश	17006	20368	29232
बारबाडोस	64	56	34
बेलारूस	695	562	697
बेल्जियम	514	535	586
बेलीज़	29	58	9
बेनिन	1	1	4
बरमूडा	2	3	4
भूटान	9	10	13
बोलीविया	0	2	3
बोस्निया	145	300	284
बोत्सवाना	7	5	12
बौवेट द्वीप	0	0	0
ब्राजील	83	98	75
ब्रिटिश हिंद महासागर क्षेत्र	0	0	0
ब्रुनेई	26	43	52
बुल्गारिया	139	205	151
बुर्किना फासो	4	4	0
बुरुंडी	0	1	1
कंबोडिया	116	181	150
कैमरून	144	202	86
कनाडा	185955	233532	137608
केप वर्ड द्वीप समूह	18	64	25
केमैन द्वीप समूह	3	0	2
मध्य अफ्रीकी गणराज्य	0	1	0

चाड	6	8	1
चिली	52	86	51
चीन	1967	7279	4978
क्रिसमस द्वीपसमूह	3	1	1
कोकोस (कीलिंग) द्वीपसमूह	1	0	0
कोग (कांगो)	5	9	11
कोलंबिया	20	41	9
कोमोरोस	0	2	0
कांगो (लोकतांत्रिक गणराज्य)	2	1	3
कोस्टा रिका	9	5	5
क्यूदा	0	1	2
साइप्रस	726	1477	3162
चेक	673	668	682
डेनमार्क	488	523	487
जिबूती	1	2	2
डोमिनिका	1	0	2
डोमिनिकन गणराज्य	1	3	1
पूर्वी तिमोर (लोकतांत्रिक गणराज्य)	17	21	105
इक्वाडोर	7	3	6
मिस्र	424	580	558
अल साल्वाडोर	2	3	1
इरिट्रिया	4	6	11
एस्टोनिया	54	58	56
इथियोपिया	14	2	7
फॉकलैंड द्वीप (माल्विनेस)	11	12	12
फरो द्वीप	0	2	0
फिजी	2	3	5
फिनलैंड	234	449	526
फ्रांस	6406	7484	8536
फ्रांस महानगर	2	1	3
फ्रैंच गुयाना	1	1	4
फ्रैंच पोलिनेशिया	2	2	0
गैबॉन	16	12	16
गान्धीया	4	1	2
जार्जिया	5269	10470	9720
जर्मनी	20684	23296	34702
घाना	18	12	14
जिभ्राल्टर	7	5	5
ग्रीस	207	124	170
ग्रीनलैंड	0	1	0
ग्रेनाडा	17	15	12
गुआडेलूप	1	1	0
ग्वाटेमाला	2	2	1
गिनी	10	6	9
गिनी बिसाऊ	1	0	0
गुयाना	145	182	113
हैती	25	22	19

हर्क और मैकडोनाल्ड द्वीपसमूह	4	7	3
हॉंडुरास	3	4	2
हांगकांग	708	607	614
हंगरी	389	336	465
आइसलैण्ड	47	44	47
इंडोनेशिया	170	259	268
ईरान	1063	1325	1977
ઇરાક	79	89	91
આયરલેન્ડ	6211	8011	10438
આઇલ ઑફ મેન	5	18	8
ઇજરાઇલ	1061	1288	862
ઇટલી	3507	3739	3965
આઇવરી કોસ્ટ	2	6	4
જમૈકા	109	81	68
જાપાન	1423	1219	1508
જર્સી	9	3	1
જર્ડન	37	36	20
કજાકિસ્તાન	8895	10172	11638
કેન્યા	250	357	381
કિરિબાતી	5	5	4
કોરિયા(ડીપીઆર)	29	25	22
કોરિયા (ગણરાજ્ય)	1005	942	1095
કુવૈટ	124	150	166
કિર્ગિઝસ્તાન	14728	12374	11875
લાઓસ	5	6	10
લાતવિયા	750	1566	1669
લેબનાન	6	6	10
લેસોથો	0	0	1
લાઇબેરિયા	1	4	3
લીબિયા	0	5	0
લિકટેન્સ્ટીન	1	1	5
લિથુઅનિયા	324	286	335
લક્સમર્બર્ગ	46	57	101
મકાઝ	17	37	42
મેસેડોનિયા	1	0	0
મેડાગાસ્કર	1	6	3
મલાવી	27	32	41
મલેશિયા	2453	3437	4390
માલટીવ	174	157	155
માલી	3	9	3
માલ્ટા	599	1868	1422
માર્શિલ દ્વીપ	0	2	1
માર્ટિનિક	1	1	0
માર્પિટાનિયા	27	19	49
મારીશસ	1503	1837	2146
મેયોટ	0	1	1
મેકિસકો	49	48	51

माइक्रोनेशिया (संघीय राज्य)	0	2	0
मोल्दोवा	974	434	384
मोनाको	5	4	6
मंगोलिया	4	3	2
मॉटोनेग्रो	4	4	2
मोरक्को	5	14	79
मोजाम्बिक	16	9	13
म्यांमार	22	19	21
नामीबिया	100	188	152
नाइरु	18	36	21
नेपाल	444	531	625
नीदरलैंड	1901	1938	1940
नीदरलैंड एंटिलीज़	15	12	4
न्यूट्रल ज्वान	0	14	6
न्यू कैलेडोनिया	11	58	48
न्यूजीलैंड	1605	6471	7297
निकारागुआ	0	3	4
नाइजर	1	4	4
नाइजीरिया	25	24	24
नियू द्वीप	0	0	0
नॉरफ़ॉक द्वीप	3	3	3
उत्तरी मारियाना द्वीप	2	1	0
नॉर्वे	195	159	180
ओमान	151	157	137
पाकिस्तान	396	331	110
पलाऊ	0	0	0
फिलिस्तीनी	0	1	1
पनामा	61	21	21
पापुआ न्यू गिनी	4	3	6
पैराग्वे	6	2	4
पेरू	7	5	5
फिलीपींस	11261	6883	8101
पिटकेर्न	3	0	2
पोलैंड	1443	1639	1394
पुर्तगाल	163	236	223
प्यूर्टो रिको	3	4	5
कतर	275	232	249
चीन गणराज्य ताइवान	465	707	962
क्रोएशिया गणराज्य	77	41	36
स्लोवेनिया गणराज्य	53	157	176
कोसोवो (यूएनएमआईके) के निवासी	0	2	1
रीयूनियन द्वीप	7	9	14
रोमानिया	78	97	90
रूसी संघ	19784	23503	31444
रवांडा	4	2	6
सेंट क्रिस्टोफर और नेविस	42	31	25
सेंट हेलेना	0	2	2

सेंट लूसिया	46	37	20
सेंट पियरे और मिकेलॉन	0	0	0
सेंट विंसेंट और ग्रेनेडाइंस	7	10	11
समोआ	0	0	1
सैन मैरिनो	9	11	12
साओ टोम और प्रिंसिप	1	0	0
सऊदी अरब	774	807	852
सेनेगल	7	5	11
सर्बिया	132	213	307
सर्बिया और मॉटेनेग्रो	0	2	1
सेशेल्स	18	14	9
सिएरा लियोन	19	11	5
सिंगापुर	17085	12763	14547
स्लोवाक गणराज्य	93	155	171
सोलोमन द्वीप	1	3	1
सोमालिया	0	1	1
दक्षिण अफ्रीका	621	636	906
दक्षिण जॉर्जिया और दक्षिण सँडविच द्वीप	0	1	0
दक्षिण सूडान	1	2	0
स्पेन	1384	1376	1468
श्रीलंका	179	454	517
सूडान	5	9	8
सूरीनाम	0	0	5
स्वालबार्ड और जान मायेन द्वीप	0	0	0
स्वाझीलैंड	153	130	4
स्वीडन	639	611	630
स्विट्जरलैंड	870	985	1279
सीरिया	2	2	5
तंजानिया	217	609	503
ताजिकिस्तान	1112	997	1167
थाईलैंड	655	921	844
टोगो	7	7	6
टोकेलौ	0	1	0
टोंगा	0	0	0
विनिदाद और टोबैगो	4	16	6
ट्रूटीशिया	9	17	26
टर्की	300	326	316
तुर्कमेनिस्तान	0	2	1
तुर्क और कैकोस आईएसएल	0	0	1
तुवालू	2	2	1
युगांडा	546	662	669
यूक्रेन	2199	326	252
संयुक्त अरब अमीरात	5892	6611	6017
यूनाइटेड किंगडम	132709	136921	98890
संयुक्त राज्य अमेरिका के छोटे बाहरी द्वीप	0	190	148
संयुक्त राज्य अमेरिका	190512	234473	204058
उरुग्वे	49	63	49

ਤੱਜਬੋਕਿਸ਼ਟਾਨ	3430	6601	9915
ਵਾਨੁਅਰੂ	57	99	87
ਵੇਟਿਕਨ ਸਿਟੀ - ਹੋਲੀ ਸੀ	0	1	1
ਵੈਨੇਜ਼ੁਏਲਾ	3	2	3
ਵਿਧਤਨਾਮ	155	551	811
ਵਰਜਿਨ ਦ੍ਰੀਪ ਸਮੂਹ (ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼)	1	0	1
ਵਰਜਿਨ ਆਇਲੈਂਡਸ (ਅਮੇਰਿਕਾ)	0	2	2
ਵਾਲਿਸ ਔਰ ਫ਼਼ਿਯੂਚੂਨਾ ਦ੍ਰੀਪ	5	3	6
ਧਮਨ	24	36	36
ਜਾਂਕਿਵਿਆ	133	70	78
ਜਿਮ਼ਬਾਵੇ	3	3	3
ਕੁਲ	750365	892989	759064